His denique constitutis Ang. in Summa, in verb. pedagium. quest.
6. opinatur in conscientiæ iudicio non esse condemnandum ad
restitutionem eum, qui hæc iura, & tributa Principi, aut publi-
canis non reddiderit, quoties lex, quæ ea indixit, ethi iusta sit, pœ-
nam tamen temporalem non redditenti ob hanc causam imponit.
Huius sententia ea est ratio, quod vel hic agimus de pœna le-
gis, & hæc non debetur in conscientiæ iudicio: gloss. in cap. tua
fraternitas. 12. quæst. 2. vel de ipsa principali, & præcipua legis vi,
& obligatione ad soluendum hoc tributum: & hæc non obligat
quemquam ad mortalem culpam, quoties lex ipsa humana pœ-
nam addit præcepto legis itidem humanæ: quasi latius censet
legislator transgressorum humanæ legis pœna temporali puniri:
neceum velit ad mortalem culpam obligare. Hanc etenim sen-
tentiam, quod humana lex aliquid præcipiens, & pœnam ad-
dens temporalem, non obliget transgressorum ad mortalem cul-
pam, cum satis sit transgressorum ipsum se obtulisse periculo pœ-
nae; tenent, & veram esse existimant Matthæ. Mathelil. 78. Cæ-
poli con. ciuili. 13. col. 2. Decius parum sibi constans in cap. nam con-
cupiscentiam. 2. lectione. de confit. & Lud. Gomez in cap. 2. num. 60. de
confit. lib. 6. Quorum opinio à plerique probatur auctoritate
Host. & Ioan. Andr. in cap. relatum. de cleps. non resid. qui idem te-
nent, & eos sequuntur Iaf. int. 2. num. 143. C. de iure emphyt. idem
in 6. item si quis postulante. num. 78. Inst. de action.

Hæc vero conclusio iure defendi non potest: præterquam
quod si vera esset, ferè tota humanarum legum vis periret, pa-
rumque vilis esset legumlatorum cura, & diligentia, si pœna,
quam ipsi legum codificatores legibus ad maiorem earum vim ad-
didere, eas imbecilliores redderet: obiter tamen contrariam
sententiam vt verissimam constituimus, & probabimus. idque
breuiter agemus, quandoquidem omnium eruditissimè dispu-
tationem hanc peregerit Alfonsus à Castro lib. 1. de pœst. legis
pœnali. cap. 8. & sequentib. Sit igitur conclusio dubio procul cer-
tissima: quod humana lex, quæ iusta sit, vi humani præcepti ad cul-
pam eius transgressorum obligat, quandoque mortalem, quandoque
veniale, etiam si pœnam humano præcepto legis conditor addiderit. Prima huius assertionis pars cōstat ex eo, quod
humana potestas à divina detinetur. Proverb. cap. 8. scriptum est
Per

Per me Reges regnare, & conditores legum iusta decernunt. Hoc ipsum & Paulus docet ad Romanos. cap. 13. Omnis, inquit, anima potest libetibus sublimioribus subditas sit. Non est enim potestas nisi a Deo, que autem sunt: a Deo ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationis resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Qui quidem locus manifestam reddit huius partis probationem. Sed & hoc apparet Deuter. cap. 17. Qui superbiter nolens obediere sacerdotum imperio, qui eo tempore ministrat Dominum Deo tuo, ex Decreto iudicis morietur homo ille. Pœna vero mortis lege Mosaiica numquam inficta est, nisi pro mortali culpa: sicuti Theologi frequentissime fatentur & probant. Ergo apparet, transgressorum humanæ legis ad mortalem culpam quandoque obligari. Idem deducitur ex eo quod filius non obediens patri, mortalem contrahit culpam: quemadmodum eadem, qua proxime vrebamus argumentatione, colligitur ex cap. 21. Deut. dum inibi sanctum est, filium non obedientem patri, lapidibus occidendum fore. At non minor est potestas Principis in Republica, quam patris familias in priuata domo: imò tanto maior quanto maius est bonum totius communis bono particulari, & domestico: quod ordinatur ad bonum totius civitatis, & Reipublicæ auctore Christ. lib. 1. Polit. cap. 1. Igitur legi humanae obediendum est sub mortali quandoque culpa: est etenim iure naturali in omni humanae societate suus ordo necessarius, in omni ordine suum caput, cui reliqui subesse obedireque tenetur. Tandem ne in re ab aliis admodum probata diutius immotetur, ita tenetum est, humanam legem sive Ecclesiasticam sive secularem quandoque ad mortalem, quandoque ad veniale culpam obligare. quod satis ostendunt D. Thom. 1. 2. q. 96. art. 4. & ibi Caiet. Gabriel. in 4. sentent. distin. 16. q. 3. notab. 6. Florent. 1. part. tit. 18. cap. 1. §. 2. Adrian. quodlib. 6. art. 1. loan. Maior. in 4. sent. dist. 15. q. 4. & in 3. sentent. distin. 37. q. 16. Driedoni. de libertate Christi. lib. 1. Alphon. à Castro. lib. 1. de potest. legi pœnali. cap. 4. & 5. tradunt Abb. & inibi Felin. & Dec. in cap. 1. gloss. & DD. in cap. que in Ecclesiast. de const. idem Panorm. in cap. quia plerig. de immunit. Eccl. & in proemio, Rex pacificus. col. 4. Ias. in 1. nemo potest. ff. de legat. 1. num. 106. Abb. in cap. 2. de maior. & obediens. Secunda conclusionis pars dictat, non semper legem humanaam obligare eius transgressorem ad mortalem culpam, sed quandoque tantum ad veniale. hoc enim habet quemcumque lex: siquidem nec lex naturalis nec diuina semper obligat transgressorem ad mortalem culpam, sicuti post alios docent Caietan. 2. 2. q. 186. art. 9. ad 2. idem latius lib. 27. questionum. quest. 21. Adrian. dicit. quodlib. 6. art. 2. Albert. Pighius l. 4. de Eccles. Hierarchia. cap. 2. & Alphonsus à Castro d. l. 1. cap. 5. document. 4. lex siquidem naturalis mendacium prohibet: non tamen mendacium est semper mortale crimen, sed paucum veniale, vt docet D. Thomas 2. 2. questio. 110. art. 3. & probatur in cap. 1. 22. quest. 2. Sic & lex naturalis præscribit nobis in cibo, & potu obseruare mediū, ac regulam temperantiae, qua in eo consistit, vt tantum, & non ultra sumatur, quantum exigit necessitas, aut utilitas corporis: cuius transgressio gula dicitur, & inter septem capitalia crimina connumeratur. Attamen non semper gula peccatum est mortale: imò veniale crimen est, nisi excessus sit plene immodicus, vel excedentem obiciat periculo peccati mortalis: quod omnes fatentur. Quando autem humana lex obliget illius transgressorem ad mortalem culpam, colligitur ex ipsius legislatoris intentione, & voluntate, qua ex verbis legis deduci poterit, & præterea inde præsumitur, quod finis à lege prætentus, & in quem lex dirigitur, maximè est Reipublica vilis. Nam hinc constat eius transgressionem esse Reipublicæ perniciosam, & præterea satis consonum est, quod tunc interpretemur legislatorem voluisse transgressores mortalem contrahere culpam: sicuti adnotauerunt & omnes qui paulò ante nominatum suere citati: & præfatum Adrianus quodlib. 6. art. 2. Dec. in cap. nam concupiscentiam. col. vlt. de consti. loan. Dried. de libert. Christ. pag. 266. quod ex variis causis cauillimè est disiniendum. Nec interim omittendum est transgressorum legis humana cuiuscumque, sive inducentis culpam veniale, sive mortalem, semper mortalem contrahere culpam, si ex contemptu eam transgrediatur: siquidem contemptus ipse mortalem culpam semper habet secundum omnium Theologorum, & Canonistarum resolutionem: qua colligitur ex D. Thoma 2. 2. quest. 186. art. 9. Adrian. d. art. 2. Alfonso doren. lib. 2. tract. 19. & 20. & lib. 3. tract. 9. Getrone lett. 5. de vita anima spirituali. loan. Andr. & DD. in cap. sacris. de his qua vi metuere caus. sunt.